<sup>1</sup> Tom. vi. p. 1. Ep. secr. pag. 42. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 3. — <sup>3</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 363. — <sup>4</sup> Ibid. pag. 362 ad 370. — <sup>5</sup> Ibid. pag. 337 et 342. et tom. vi. p. 2. Ep. secr. pag. 46. — <sup>6</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 234. — <sup>7</sup> Ibid. pag. 240. — <sup>8</sup> Sur. l. vi. c. 75.

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 7. Walsing. Hist. Angl. in Eduar. II et alii.

regnum ad se revocare studuisse, illatisque annis singulis fœdissimis populationibus adeo attrivisse Trinacriam, ut nil propius abisset, quam ut populi tot calamitatibus fessi se Roberto subicerent: regem autem Aragonum, fratris casu consternatum, de concilianda pace multos tractatus, de commutanda certis legibus Trinacria cum Dyrrachii comitatu, ac suppeditandis vectigalibus pro Albania regno Friderico comparando, de Sardinia illi tradenda, de Murcia regno et Granata ipsi conferendis ingessisse; sed graves in iis difficultates subortas: cumque Friderico fratri auxilia submittere decerneret, a filio Alfonso revocatum, ne ab Alfonso rege Castellæ bello peteretur; Robertum vero se obtulisse Friderici posteris amplissimas fortunas traditurum, si regnum sibi Trinacriæ restitueret. Tum mense Maio classem immisit in Trinacriam<sup>1</sup>, fœdamque illi expositis in terram copiis intulit vastitatem (1).

Dum ea parabatur classis, ineunte anno, atroces insidiæ Caroli ducis Calabria vitæ comparatæ sunt, quæ cum feliciter discussæ essent, Pontifex Robertum regem ad adorandam divinam providentiam excitavit his verbis<sup>2</sup>: « Consideret, quæso, serenitas regia bonorum omnium largitoris benevolentiam, quæ dicto principi et in eo tibi et universis fidelibus in præmissis clementer ostendit ut pro ea te sibi gratum exhibeas, et ad gratiarum jutes actiones assurgas, etc. Dat. Avin. VII kal. Februarii, anno X ». Aliis etiam litteris Carolum ad agendas Deo pro insidiis superatis grates permovit<sup>3</sup>. Gerebant in principes bellum cum hostibus, qui insidias, prodiliones et quidquid ignava perfidia comminiscitur, genus putabant victoriæ: quocirca superiori etiam anno Neapoli atque antea Avenione Robertum insidiis appetitum vidimus.

19. *Ecclesiarum jurbus et disciplina concessit Pontifex.* — Quod ad Aragonias res attinet; Joannes Alfonsus<sup>4</sup> comitem Urgellensem ingrati in Deum et Ecclesiam animi perstrinxit, qui mox ejus criminis suspicionem ex Pontificis animo multis verborum officiis delere conatus est<sup>5</sup>. Gravioribus quoque verbis increpatus est rex Aragonum<sup>6</sup> violati juris Ecclesiastici, ac revocare jussum<sup>7</sup> quæ in Barchinonensem episcopum, præconis voce sede sua depulsum scelere hæcenus inauditum, gesta essent: « Præconizationem prædictam ociosus, inquit, studeas revocare, quod præ-

missa possis merito devitare. Nec immunem se putet a prædictis circumspectio regia, eo quod ea fieri non præcepit; ipse namque sua efficiet, si ea neglexerit revocare: licet enim Heili in se bonus existeret, peccata tamen præ filiorum imputavit divina providentia, quæ negligenter omiserat emendare. Dat. III id. Martii, anno X ».

Suxerant<sup>1</sup> Herdæ episcopus et canonicorum collegium, non passuros se in aliis templis, quam in principe Baptismata sacra conferri infantibus, vel nuptos benedictione sacra donari. Quæ lex cum iniqua esset, ac plura invcheret mala; tum brevis ævi et imbecillium virum infantes ob id Baptismo non abluti excederet e vita, Pontifex Petri principis adductus precibus eam rescidit, ac sacramentum, quo episcopus et canonici de non tradenda aliarum Ecclesiarum parochis facultate irritum jussit esse.

In Lusitania Alfonsus rex edito regio cavuit, ne quis ultionem de hoste ferro, sed legibus peteret: nelarius enim mos inoleverat, ut furori in ulciscendis injuriis fræna laxarentur. Quam Alfonsi legem multis laudibus commendavit Pontifex, eoque illi gratias<sup>2</sup>, Apostolicum nuntium Petrum Labruna honorifice exceperisse. Beatrici vero reginæ nonnullas sacras reliquias, casque inter vivilicæ Crucis, in qua redempti humani generis perfecta mysteria, particulam transmisit<sup>3</sup>.

20. *Complutense Concilium a Toletano episcopo celebratum.* — Hoc anno XXV mensis Junii die celebratum est<sup>4</sup> Complutense Concilium provinciale a Joanne Toletano archiepiscopo Hispaniarum primæ, et regii Castellæ scriini præfecto, cui Petrus Segobiensis, Joannes Exomensis, Fernandus Conchensis, Giennensis episcopi et Palentini, Seguntini et Cordubiensis episcoporum procuratores interfuere, ac plura in eo ad afferendam rei Ecclesiasticæ dignitatem constituta; atque in primis Joannes archiepiscopus, ut suam auctoritatem confirmaret, hæc sanxit: « Quia, ipsa experientia rerum magistra nos edocente, probavimus nonnullos suffraganeorum nostrorum nobis et nostræ Toletanæ Ecclesiæ in eisdem promittendis, (vultu nimirum et observantia in archipresbiteri), negligentes hæcenus exiitisse; idcirco Concilio approbante, præsentî Constitutione duximus satuentium, ut episcopus per alium quam per nos sine nostra licentia consecratus, ex quo suam fuerit ingressus diocesium usque ad annum, legitimo impedimento cessante, ad nos accedere personaliter teneatur, ad

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 348. — <sup>2</sup> Tom. v. Ep. secr. pag. 263. — <sup>3</sup> Ead. pag. — <sup>4</sup> Ead. pag. — <sup>5</sup> Tom. vi. p. 1. Ep. secr. pag. 24. — <sup>6</sup> Ead. pag. — <sup>7</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 238.

<sup>1</sup> An. 10. p. 1. Ep. com. c. d. l. t. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 243. — <sup>3</sup> Ibid. pag. 244. — <sup>4</sup> Ms. bibl. Vall. sign. lit. l. num. 18. p. 68.

(1) De expeditione quam Robertus Sicilia rex hoc anno in Fridericum instauravit, non Surla tantummodo recens scriptor, nec semper accuratus testis preferendus est; sed et idem describit a quibus eorum tempore historiæ sicut, et anonymus Martini, cum Nicolao Spectati. Int r quo s anonymus hic multo diligentius quam Surla, certum tempus cepit, et absolute expeditionis hujus notavit. Scribit ille, hoc anno de quarta Junii, comen Novellum, regniæ classis præfectum, ad aram tractus Panormitum appuisse, exposuisse in terram copias, d e vii Junii, die Martii, cum Panormitans conflatisse, iterumque ad manus cum illis venisse die XI seu fexta sexta. Tandem die XI Julii, agru Panormitano relicto, Capetam solvasse. Tota classis trecentibus octuaginta constitit, ut scribit Nicolaus Specialis lib. 7, cap. 19, eundemque numerum expressisse censeo anonymum, quanquam in textum pro octuaginta irreperit *octingenta*. MANZI.

promittendum nobis et nostræ Ecclesiæ reverentiam et obedientiam et tenetur, nisi de nostra speciali licentia dictus terminus sibi per nos fuerit propagatus : alias contrarium faciens tandem ab ingressu Ecclesiæ sit suspensus, donec ad nos accesserit et obedientiam præstiterit a canonibus definitam ». Confirmata etiam ad libertatem Ecclesiasticam tuendam statuta, quæ a Gundisalvo Joannis prædecessore apud Pennasielam edita erant : quibus adjunctum est, ut cum quis ob Ecclesiarum jura invasa, bona Ecclesiasticorum direpta, vel atroces injurias iis illatas ab episcopo diocesano anathematis infamia notatus esset ; reque ad archiepiscopum relata, ab eo ceteris omnibus suffraganeis fuerit injunctum, ut patrati criminis auctorem solemniter in omnibus Ecclesiis anathemate delictum pronuntiaret, interdictum sit ingressu Ecclesiæ iis omnibus, qui se inertes in imperiis exequendis præbuerint, donec illum solemniter ritu fidelium cœtu pulsus divulgarint.

21. *Privilegia a Pontifice collata.* — Celebratum <sup>1</sup> aliud sequenti anno Toletii Concilium visuri sumus ab eodem archiepiscopo Joanne, qui egregia pastoralis sollicitudinis exempla explicuit, ornatusque est a Pontifice eo privilegio <sup>2</sup>, ut extra provinciam accepta a metropolitani potestate certis diebus in peragendis divinis pallio uteretur. Adjungenda hic visa sunt alia privilegia a Pontifice hoc anno concessa. Meditabatur peregrinationem Compostellanam Philippus Valesii comes sequenti anno inire, eaque perfecta bello sacro in Saracenis Hispaniæ se devovere : quæ pia consilia cum exposuisset Apostolica Sedi, ea, uti a Spiritu sancto afflata, magnis laudibus extulit Pontifex <sup>3</sup>, atque omnibus qui ipsum in acie stiparent fortiterque pro fide occumberent, præmia indulgentiarum proposuit.

Excesserat e vivis paucis ante mensibus illius parens Carolus Valesius, quem aiunt <sup>4</sup> in extremo vite confinio procurate Engerrani, de quo dictum est, necis pœniluisse, obtinuisseque a rege Carolo, ut illius corpus e patibulo depositum consanguineis sacræ sepulturæ mandandum traderetur. Magnis sane virtutibus ornatus erat princeps, quem ad restituendam Orienti armorum vi Catholicam fidem sæpius paratissimum vidimus, si temporum ratio cum illius votis consensisset <sup>5</sup> : e quo Valesiorum regum prosapia duxit originem, atque inter illius elogia illud afferitur, non quidem regem, sed filium, patruum, ad parentem regum exiitisse.

22. *Scurrilitas sacrilega aliquorum in Italia pœnis affecta.* — In Gallis patrati hoc anno est infanda scurrilitas a nonnullis, qui inter divina mimicas ineptias exercere : quos Pontifex justa severitate, ut subjecte docent litteræ <sup>6</sup>, percussit :

« Joannes, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Non absque vehem. admiratione percepto, quod mense Martii proximo præterito fratribus Ordinis Minorum in Villa Exoldunensi Bituricensis diocesis commorantibus, de translatione B. Nicolai confessoris festum celebrantibus celebre, ad quod quamplures persone fuerant invitæ ; quidam frater ipsius Ordinis cum baculo pastorali, annulo et aliis pontificalibus insigniis missam conventualem et solemnem, guardiani conventus ejusdem ville aliisque predictis fratribus, uno videlicet eorum tenente ad iustar baptis altum baculum pastorem, et decem aliis cappis indutis sericis sibi assistentibus, celebrarat. Et subsequenter in secundis ejusdem festi vespers, dicto fratre ibidem in pontificalibus vespereorum ipsorum officium prosequente, quidam alius frater ejusdem Ordinis indutus mulieris amictu, duas litteras bullatas portans in manibus, ad fratrem accesserat eundem in pontificalibus ut præmittitur celebrantem dicens ei, quod ipsum faciebat summus Pontifex cardinalem ». Et infra, ubi subjecti Bituricensi archiepiscopo datam provinciam, ut sine strepitu forensi diligentissime exquireret veritatem, exploratorem facinore Gualcelino tit. SS. Marcellini ac Petri presbytero, ac Bertrando S. Mariæ in Aquiro, tum Arnaldo S. Eustachii diaconis cardinalibus partes demandatas, ut illum qui personatum episcopum egerat, atque alterum qui muliebri veste indutus illum creatum cardinalem denuntiaret, in examen adducerent ; erimenque ab iis comperturn fuisse, addit Pontifex : « In patratiōe præmissorum excessum a recto regulæ declinatur, dum a viris sacræ religioni deditis in tantæ levitatis ludibrium prosilitor, et forma Ecclesiastica deformatur : dum pontificalis dignitatis auctoritas deducitur taliter in contemptum, et ii, qui deberent in domo Domini verbo pariter et exemplo proficere, ac virtutibus coruscare, tam profanæ vanitatis flatibus ventilantur, talia in devotis mentibus præsentium, dum agebantur sacra mysteria et celebrabantur divina officia, non sine fidelium scandalo nefarie præsumendo : ex quibus intime tangimur et movemur.

« Ne igitur hujusmodi presumptuosa temeritas in perniciem transeat aliorum, sed in committentibus puniatur ac etiam extinguatur, ne quod absit, ceteri sumant audaciam similia committendi ; auctoritate Apostolica de fratrum nostrorum consilio, eundem Joannem Garnerii omnibus officiis, si qua in eodem habet ordine, perpetuo privamus, ipsumque inhabilitamus et inhabilem reddimus ad quevis officia in posterum obtinenda, et alios actus legitimos exercendos, et per unius anni continuum spatium a missarum celebrationibus ipsum suspendimus ; quodque ipse per totum eundem annum jejunare sexta feria, et dumtaxat panem comedere et aquam bibere, sedendo donec comedat et bibatur in superficie terre coram sui conventus frairi-

<sup>1</sup> Eod. Ms. pag. 69. — <sup>2</sup> An. 10. p. 2. Ep. con. MCCXV. —

<sup>3</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 284. — <sup>4</sup> Paul. Emil. in Carol. IV.

— <sup>5</sup> An. Chr. 1315. num. 3. — <sup>6</sup> An. 10. p. 1. Ep. cur. L.

bus teneatur; et quod per integrum annum hujusmodi in quolibet capitulo de manu illius, qui sibi praeerit, acutum seu rigidum et bene sensibilem recipiat disciplinam, ut hujusmodi ab eo commissum sine rubore et cum scandalo aliorum excessum deleat, et delendo patienter ad contritionis affectum ejus animus efficaciter inducatur. Ordinamus quoque atque decernimus auctoritate praedicta, ut praedicto Joanni Robineti capulum habitus dicti Ordinis, quem defert, amoveatur omnino, sicque hujusmodi detruncato habitu usque ad festum Resurrectionis Domini proximo venturum maneat et incedat, nisi cum eo interim super hoc per Sedem praedictam extiterit dispensatum; quodque per totum eundem annum dicta feria jejunare, comedere, bibere ac sedere, prout de dicto Joanne Garuerii praefangitur, teneatur; et quod per eundem annum viginii vicibus in capitulo, sicut sibi exprimitur, successive recipiat disciplinam similem, etc. Dat. VIII kal. Augusti, anno x ». Eodem argumento Pontifex Bituricensis archiepiscopo scripsit, praecepitque ut in Exoldnensi conventu Pontificiam sanctionem promulgaret, pomasque reis infligendas curaret.

23. *Pseudo-Minoritis et Fraticellos haeresim disseminantes reprimit Pontifex.* — Emaceruerat adeo inter nonnullos Minoritas pristinae pietatis flos, ut aliqui haereseos infamia laborarint, contemptisque sacris institutis S. Francisci, quem ipsis Romani Pontificis et praesulum observantiam religiosissime commendasse vidimus, nefarias voces in Sedem Apostolicam effluerent. In iis Petrus <sup>1</sup> quidam minister, ut vocat, eo crimine postulatus traditus custodiae est; commissaque Hugolino abbati monasterii S. Petri et Mathaeo Ungari Minorite theologo provincia, ut de illius dictis in Pontificem temere jactatis inquirerent. Guillelmus <sup>2</sup> etiam Minorita e Villafranca e sacro suggestu contra Apostolicas Constitutiones, quibus definitum erat ab haeresi non abesse, qui pertinaciter affirmarent Christum Dominum et Apostolos aliquid proprio vel communi nomine non possedisse, declamare non perhorruit: ejus causam Elnensis episcopus cognoscere jussus est.

Nonnulli quoque tam seculatissimi hypocrite, qui pseudoapostoli vel Fraticelli videntur exstitisse, religiosa veste insignes, multis verborum lenociniis simplices quosque contaminare suis erroribus in dilhone Pontificia, ac pietatis specie pietatem omnem extinguere nitebantur. Contra quos Joannem Amelium archidiaconum Forojuliensem ducatus Spoletani praesidem leges distringere imperavit <sup>3</sup>:

« Dilecto filio Joanni de Amelio archidiacono Forojulien. ducatus Spoletani rectori.

« Ad audientiam nostram tua nuper insinuatione pervenit, quod nonnulli pravitate fidei, ovium pellem sub religionis habitu praetendentes

extrinsecus, lupi vero rapaces intrinsecus existentes, decretam tibi provinciam, velut civile Dominicum sub hac fictione, prob dolor! et simulatione subintrant, ut inventientibus ibi simplices fidelium animas, quaedam eis, sub verbo praedicationis emittent, et sophisticis atque fallacibus suggerant argumentis, ex quibus ipsi fideles induci, abjurata fide, labantur in perfidia lubricum, et a nostrorum ac sanctae Romanae matris Ecclesiae declinent semitis mandatorum. Cupientes itaque his providere salubriter, ac gerentes de tua circumspectionis industria fiduciam in Domino specialem, procedendi contra tales simpliciter et de plano, absque strepitu et figura iudicii, teque per omnes vias et modos juri non obvios informandi, ac faciendi quod suadebit justitia, tibi auctoritate praesentium licentiam impertimur. Contradietores, etc. Dat. Avin. kal. Martii, anno x ». Similiter in Germania Franciscus et Lutra Benedictinus apostata, de quo jam ante egimus, pestiferos errores in omnibus, quae circumcursabat, locis disseminabat: quocirca Ratisponensium Minoritarum praefecto munus a Joanne injunctum est, ut impium hominem carceri traderet.

24. *Commercia cum Saracenis vetita, et id permissum Gemensis.* — Cum vero nonnulli impii Christiani, qui terreni lucri cupiditate illece, jacturam aeternitatis incurrere, totiusque a Conciliis Oecumenicis ac Romanis Pontificibus vetita cum Saracenis commercia inire non perhorrent, ut poenarum metu a crimine submoverentur, Joannes ob insignem Ecclesiasticarum censurarum contemptum in eos statutus in haereticos legibus agi jussit <sup>1</sup>. Quorum suscipere patrocinium ausus est Rizardus Cremonensis <sup>2</sup>, ac dictis contrariam Apostolicis Constitutionibus sententiam tueri; qui cum sentiret etiam cum haereticis et perduellibus Ecclesiae, censoribus fidei in ipsum animadvertendi munus injunctum est. Quibus etiam sequenti anno, cum magis fureret illius improbitas, eadem repetita imperia <sup>3</sup>; ac Bertrando cardinali A. S. L. date partes <sup>4</sup>, ut in ipsum legibus ageret, cujus scelera his verbis in medium adducit:

« Rizardus Matambre de Cremona apud balionis, innovationis et declarationis hujusmodi (mirum criminis labem contrahere, non modo qui merces in Conciliis Oecumenicis vetitas Saracenis Aegyptiis invehent, verum etiam alias a Nicolao IV, Bonifacio VIII, Clemente V prohibitas inferret, aut illi flagitio consentirent,) non ignarus asserere, affirmare, adstruere ac dogmatizare verbo et scriptis in sua salutis animae periculum et multorum, quos secum in errore haeresis damnata satagebat trahere, perniciem et jacturam; quod deferre vel mittere Saracenis in Alexandriam, aut in alia loca Saracenorum terre Aegypti victualia et alia quaecumque mercimonia, praeter

<sup>1</sup> Tom. V, p. 2. Ep. secr. pag. 247. — <sup>2</sup> Ibid. pag. — <sup>3</sup> Tom. vi, p. 2. Ep. secr. pag. 203 et 215. — <sup>4</sup> Ibid. pag. 37 et 50.

prædicta in eisdem Conciliis prohibita, non erat peccatum, præsumperat damnabiliter ac etiam præsumebat : quodque idem Rizardus hujusmodi pravis suis ac iniquis actibus non contentus, sed se Dei et Ecclesie ac fidei Catholicæ rebellem et hostem exhibens manifeste, Raynaldo et Opizoni marchionibus Estensibus, ac Galeatio de Vicecomitibus, ejusque fratribus hæreticis, et de crimine hæresis a suis competentibus iudicibus sententia-liter et publice condemnatis; necnon Ludovico de Bavaria excommunicato, Dei et Ecclesie rebelli et hosti, adhæserat». Et infra : « Contra dictum Rizardum super prædictis et ea laqueantibus secundum formam canonum ac privilegia officio inquisitionis concessa solerter et diligenter per te, vel alium, seu alios inquirere ac procedere non postponas. Dat. Avin. non. Maii ».

25. Interea hoc anno ad Genuensium gratiam justis causis adductus Pontifex Apostolicas leges de non ferendis ad Saracenos mercibus ad biennium mollivit, cum ea respublica, antea florentissima opibus, tum ob civium dissensiones, tum intercepta commercia cum Orientalibus ab antiquo splendore deficeret, neque ad Constantinopolitanum imperium, aliasque plures provincias merces transferre possent. Permisit<sup>1</sup> itaque retinendæ veteris dignitatis causa, ut merces ferro, telis, lignis, navalibus exceptis, ad Laodicenam Babylonio oram soldano obnoxiam advehere; indeque cum Persis, Tartaris, Indis et aliis populis, quibus Christianorum commercio interdictum non esset, merces distrahere ac permutare possent. Imposita<sup>2</sup> vero est archiepiscopo Genuensi provincia, ut sacramento navium rectores e portu soluturos adigerent, ipsos contra imperia Pontificia non iluros, nec merces velitas Saracenis inventuros. Cum vero in Pontificiis litteris dicatur, Genuenses ad Constantinopolitanum imperium merces debere tum non potuisse, id ob Turcarum excursions, qui ea maria infesta reddebant, videtur contigisse, de quibus supra ex Sanuto memoravi: is enim auctor suadebat propterea Romano Pontifici, ut classem ad reprimendos Turcas compararet, ita namque et Christianorum libertati consulturum; atque a Græcis, qui ad conjunctionem cum Romana Ecclesia his beneficiis allicerentur, summam gratiam inlurum.

26. *Andronicus imperator revocandæ ad Romanam Græcorum Ecclesie desiderium præ se fert.* — Præ se ferebat<sup>3</sup> quidem Andronicus imperator redintegrandæ cum Romana Ecclesia conjunctionis desiderium, atque oratores ad Francorum regem Carolum misit, quibus significabat, se pacem cum omnibus Christianis maximeque cum Gallis servaturum, et alias ingentes spes et promissa ostentabat: de quibus ut certior fieret Carolus, Benedictum e Cuni Dominicanæ familie

religiosum virum tegandum censuit<sup>1</sup>; quem Pontifex ad Robertum regem Siciliæ ac Philippum principem Tarentinum transmisit, ut que ipsis in tanta re gerenda visa essent, optima consilia explicarent.

« Regi Siciliæ.

« Significavit nobis charissimus in Christo filius noster Carolus rex Francie et Navarre illustris, quod vir magnificus Andronicus, qui se Romanorum imperatorem et moderatorem intulit, per suas litteras insinuavit eidem, intentionis et voluntatis esse sui imperii, velle pacem et amorem cum omnibus et specialiter Christianis: et cum regem ipsum, ejusque domum et prædecessores super alios mundi principes ad hoc perciperet delectari, certum ad ipsum destinabat nuntium litterarum exhibentem ipsarum, super intentione prædicta plenius informatum. Rex itaque præfatus scire, ut asserit, desiderans certius; an ipse Andronicus præfate intentionis existat, et an que litteris præfatis adstruit, operibus cupiat adimplere, dilectum filium Benedictum de Cuni Ordinis Prædicatorum sacre theologie magistrum ad eundem Andronicum pro scrutandis hujusmodi providit de nostro beneplacito cum suis litteris destinandum.

« Nos autem attendentes, quod negotium hujusmodi tuam excellentiam, necnon et dilectum filium nobilem virum Philippum principem Tarentinum germanum tuum inter ceteros Catholicos principes non mediocriter tangit, volumus quod item magister, priusquam ad dictum accedat Andronicum, ad tuam dictique principis se conferat presentiam, auditurus utriusque intentionem, ac informationem, si quam ei dare decreveritis super his, nobisque illas postmodum rescripturus. Quocirca regalem excellentiam attentius excitamus, quatenus cum eodem principe, quid nos deceat vel expediat in hac parte, provida deliberatione discernens, magistrum eundem reddere studeat super his plenius informatum: nos enim præfato magistro collegam alium in negotio ipso cogitaveramus adjungere; sed donec de tua dictorumque principis et Andronici intentionibus super his plenius nobis liquerit, consultius id providimus differendum: super quibus etiam præfato germano tuo per magistrum ipsum litteras nostras dirigimus opportunas. Dat. Avin. XII kal. Septembris, anno x ».

27. De misso ad Andronicum imperatorem Benedicto e Cuni, ut ipsum ac Græcos ad fidem orthodoxam alliceret, extant aliæ litteræ<sup>2</sup>, quibus ea spe facultatem ipsi tribuit, ut cum mathematicis (iis numerum, quorum profanæ artes in prædicandis, magistro demone, vanaque astrologie ostentatione, rerum futuris eventibus ab Ecclesia damnatæ sunt) et ceteris schismatis labe infectis publice occulte ageret, concionesque sacras ha-

<sup>1</sup> An. 19. p. 1. Ep. com. DCCCXC. — <sup>2</sup> Ibid. post eam l. Ep. —

<sup>3</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 266 et 372.

<sup>1</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 266. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 372.

beret. Terruerant Andronicum pervulgati de expeditione Gallorum Asiatica in eunda sermones, fueratque a Marino Sauro admonitus<sup>1</sup>, plerosque Constantinopolitanum prius imperium expugnandum censere, et eorum opinionem in regum consiliis a se retutatum; sollicitatusque, ut Christifideles contra Saracenos omni studio iuvaret. Cæterum præclara adeo de restitenda Asiæ Christiana religione, ac superstitione excindenda Mahumetica ob Occidentalium dissensiones est turbata; neque universus exercitus, sed levis copie ad defendendas Christiani nominis reliquias Orientem petebant, pluresque cruce signati ostentationis magis, quam pietatis causa crucis symbolum lerebant: quos in Emilia Pontifex a provincia præside Aymerico archiepiscopo Ravennate vel ad promovendam sacram rem Asiaticam profectionem inire, vel sacrum symbolum abjicere monendos curavit<sup>2</sup>.

28. *Cyprios Græcos male de fide sentientes corrigi: et linguarum Orientalium studium in publicis scholis promovet Pontifex.* — Adducebatur hoc interim spatium in discrimen orthodoxa in Cypro religio, cum Nestoriani duas in Christo personas, ipsunque non natura sed adoptione Dei filium; Jacobitæ contra unicam in eo tantum naturam contra Œcumenica Concilia cum Eutyche publice impieque effutirent: Cyprii etiam Græci purgatorium ignem negarent, ac perverse sentirent, neque improbos inferni penis affici, nec sanctos cælesti felicitate ad diem usque extremum iudicii potiri: sacramentum etiam Corporis Domini animalibus ad restituendam iis valetudinem porrigeret, ac nisi Constantinopoli deferretur, excipere abnuerent. Ad quas fœdas excindendas hæreses Pontifex Raimundum patriarcham Hierosolymitanum zelum explicare hinc litteris jussit<sup>3</sup>:

« Joannes, etc. Raimundo patriarchæ Jerosolymitano.

« Trahimur in amara suspiria, et multa mentis turbatione movemur, dum infra fines Ecclesie Catholice, cure nostri regiminis divina dispositione commissa, contra puritatem Catholicæ fidei errores percipimus pullulare: ad quos extirpandos tanto solertius vigilare nos convenit, quanto majora formidantur ex illis pericula fidei et fidelibus proventura. Habet siquidem infesta nimis de transmarinis partibus insinuatio, nobis missa, quod in regno Cypri, ubi Catholice fidei viget cultus, quidam iniquitatis filii, Nestoriani et Jacobitæ vocati, quorum secta nequissima olim in Conciliis generalibus reprobata extitit et damnata, se adversus Dei scientiam extollent, ac in damnatos errores et hæreses incidere non verentes; præfati Nestoriani in Christo Jesu Domino nostro duas personas, et ipsum per inhabitantem gratiam adoptivum Dei Filium existere; dictique Jacobitæ unam tantum inesse naturam contra veritatem orthodoxæ

fidei damnabiliter profitentur; habentes suas illie distinctas Ecclesias, in quibus errores et hæreses hujusmodi, non sine magnis suarum et multorum aliorum animarum periculis, publice dogmatizant. Et in oper quod Græci aliqui, qui pro majori parte in regno morantur eodem, negant purgatorium et infernum, asserentes mendaciter et temere, nullum sanctorum esse in paradiso usque post iudicium generale; sed interim in certo loco quiescere sine pœna: et hoc idem etiam de malis asserere moluntur. Alii quoque Græci sunt ibi, qui sacramentum altaris non communicant, nisi eis de Constantinopoli deferatur, et nonnulli etiam alii hujusmodi sacramentum in escam jumentis pro sanitate ministrare præsumunt.

29. « Cupientes igitur prædictos errores et hæreses de finibus fidelium extirpari, ac de tuæ circumspectionis exquisita prudentia plenam in Domino fiduciam obtinentes, fraternitati tuæ per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus ad extirpandum prædictos errores et hæreses, ac reformandum et corrigendum quæ in hac parte reformanda noveris ac etiam corrigenda, intendere juxta datam a Deo tibi providentiam adeo studeas diligenter, quod divinam et Apostolicam Sedis gratiam uberius propter hoc merearis, etc. Datum. Avin. kalend. Octobris, anno XI ». De gliscentibus iis hæresibus Hugoni regi Cypri eadem sententia scripsit Pontifex, utque ad eas excindendas Raimundo patriarchæ regiam opem porrigeret, hortatus est; cum nullam majorem gloriam, quam in fide amplificanda, afferendoque studio ne illius flos ac dignitas emaresceret, colligere posset: « In virtute, inquit, ac decore fidei a Domino censetur constitui viri potentia præditi, et prosapia illustrium præcellentes, qui dum illam fulciunt, et se operosos exhibent in illius dilataciónem ministros, fama crescunt et meritis, et a Domino in suis actibus diriguntur. Sed in eorum gloria non parum macule ponitur, cum in suis districtibus fides vim patitur, et infidelium subjectorum morsibus laceratur; frequenter enim exercitatione membrorum caput alligitur, et nonnunquam pœna principibus propter peccata plebis infertur ».

Cæterum propagandæ latius inter Orientales nationes religionis studio Pontifex decretum Concilii Viennensis de Græca, Hebraica, Arabica et Chaldaica linguis in celeberrimis gymnasiis docendis instauravit ac Parisiensem episcopum, ad illud in Academia Sorbonica operi mandandum, incumbere jussit<sup>4</sup>:

« Joannes, etc. venerabili fratri episcopo Parisiensi.

« Cupientes, ut fidei Christianæ religio, dilatato tentorii sui loco, funiculum suos faciat longiores, et proinde salus proveniat animabus, plenam volumus habere notitiam, qualiter statutum felicis recordationis Clementis papæ V prædecess-

<sup>1</sup> Sauro, in lit. ad Andronicum. — Tom. v. p. 2. Ep. sec. p. 331.  
— Tom. VI. p. 1. Ep. sec. pag. 80.

<sup>4</sup> An. 10. p. 1. Ep. cur. xcix.

isoris nostri de scholis in Hebraicæ, Græcæ, Arabicæ et Chaldaicæ linguarum generibus in Parisiensi et certis aliis studiis erigendis, et a certis viris Catholicis sufficientem habentibus linguarum ipsarum notitiam scholis regendis eisdem, ac de provisione annua ipsis regentibus in stipendiis competentibus et sumptibus facienda in Concilio Viennensi editum, quod dilationem fidei et profectum animarum earundem respicere noscitur, observetur in Parisiensi studio prælibato. Quocirca fraternitati tuæ per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus (nos certos facias) de illis et eorum numero, qui dictas scholas in præfato Parisiensi studio juxta hujusmodi statutum in linguis regunt eisdem; et si scholares auditores habent, et qualiter in stipendiis et sumptibus antedictis, et per quos et in quanta vel quantis pecuniariis summis dictis regentibus providetur, etc. Datum Avin. VIII kal. Aug. an. x »

30. *Amplificata apud Tartaros Christiana religio.* — Proferebat se latius per id tempus in remotioribus Orientis oris fides Christiana, atque in Tartaria imperator missos a Romanis Pontificibus ad eos populos Christianis sacris imbuendos episcopos perhumaniter exceperit, et ad sustentandam honeste vitam stipendia attribuit, ut Andreae e Perusio episcopi e sacro Minoritarum Ordine suffraganei archiepiscopi Cambaliensis ad Perusinorum præfectum litteræ testantur <sup>1</sup> :

« Frater Andreas de Perusio de Ordine Minorum fratrum, divina permissione vocatus episcopus, reverendo patri fratri guardiano Perusini conventus, etc.

« Novistis me cum bonæ memoriæ fratre Peregrino coepiscopo, et meæ peregrinationis individuo comite, præter multos labores et langores, in medias varique tormenta, atque pericula in terra pariter et in mari, ubi fuimus, rebus omnibus, etiam tunicis et habitibus spoliati; demum Deo juvante ad Cambaliensem civitatem, quæ sedes est imperii magni Chanis, anno Dominicæ Incarnationis mcccvm. ut credo, pervenisse : ubi secundum mandatum a Sede Apostolica nobis datum, archiepiscopo consecrato, moram ibi per quinquennium fere contraximus. Infra quod temporis spatium procuravimus alafa ab imperatore magnifico pro victu et vestitu octo personarum : est autem alafa impensa, quam imperator tribuit nuntiis magnatum, oratoribus, bellatoribus, diversarum artium artificibus, jacularibus, pauperibus et diversis diversarum conditionum personis : quæ impensæ plurimum Latinorum regum introitus et expensas transcendant. De divitiis, magnificentia et gloria hujus magni imperatoris, de vastitate imperii, multitudine populorum, numerositate civitatum et magnitudine earundem; et de ordinatione imperii, in quo nemo adversus alium ausus est levare gladium, transeo, quia

longum foret scribere, et audientibus incredibilia viderentur : nam ego ipse, qui præsens sum, talia audio, quæ vix ipse credere possum ». Et infra :

31. « Est quedam magna civitas juxta mare Oceanum, quæ vocatur lingua Persica Cayton, in qua civitate una dives domina Armena Ecclesiam erexit præclaram satis et grandem, quam quidem, de ipsius voluntate per archiepiscopum in cathedrali erectam, cum competentibus dotibus, fratri Gerardo episcopo et fratribus, qui cum eo erant, donavit in vita et in morte reliquit; qui primus eandem cathedram suscepit. Mortuo autem dicto episcopo, inibi sepulto, voluit archiepiscopus in eadem Ecclesia me facere successorem : sed hujusmodi locationi et successioni me non præbente assensum, ipsam contulit fratri Peregrino episcopo memorato, qui illuc habita opportunitate se contulit, et postquam paucis annis rexit eandem, anno Domini mcccxxi in crastino Octavæ Apostolorum Petri et Pauli diem clausit extremum. Ante cujus discessum per quatuor fere annos ego, qui in Cambaliche non eram consolatus ex aliquibus causis, procuravi quod dicta alafa seu elemosyna imperialis mihi daretur in præfata civitate Caytonis, quæ distat a Cambaliche itinere hebdomadarum fere trium; ut dixi, sollicite procuravi : et cum octo equitibus, ab imperatore mihi concessis, ad eandem civitatem cum magno honore perrexi et applicui, adhuc fratre Peregrino præfato vivente; et in quodam nemore proximo civitati ad quartam partem unius miliarii Ecclesiam convenientem et præclaram ædificari feci cum omnibus officinis sufficientibus pro xxii fratribus, et cum quatuor cameris, quarum quælibet esset pro quocumque prelato sufficiens. In quo quidem loco moram traho continuam, et vivo de elemosyna regia memorata, quæ juxta mercatorum Januensium æstimationem ascendere potest annuatim ad valorem centum florenorum aureorum vel circiter : et de hac elemosyna magnam partem in ædificatione loci prædicti expendi, cui similem in eremitoriis in tota nostra provincia nullum scio quoad pulchritudinem et omnem amenitatem.

« Denique non longo elapso tempore post obitum fratris Peregrini recepi decretum archiepiscopi de locatione nostra in memorata Ecclesia cathedrali, cujus locationi assensum præbui, causa rationabili suadente : et nunc in loco, vel Ecclesia civitatis, nunc in eremitorio moram facio juxta meæ libitum voluntatis, et sum sano corpore, et quantum longævitas vitæ patitur, aliquibus adhuc annis in hac messe laborare potero, licet canitiem habeam ex defectibus naturalibus et proprietatibus senectutis. Sane in isto vasto imperio sunt gentes de omni natione, quæ sub cælo est, et de omni secta, et conceditur omnibus et singulis vivere secundum sectam suam. Est enim hæc opinio apud eos, seu potius error, quod unusquisque in sua secta salvatur; et nos prædicare pos-

<sup>1</sup> Ext. apud Wad. tom. III, hoc an. num. 2

sumus libere et secure : sed de Indæis et Saracenis nemo convertitur. De idololâtris baptizantur quamplurimi, sed multi ex baptizatis non recte incedunt per viam Christianitatis. Quatuor nostri fratres martyrizati fuerunt in India a Saracenis, quorum unus bis in ignem copiosum injectus illæsus evasit ; et tamen ad tam stupendum miraculum nullus est a sua perfidia permutatus, etc. Datum in Cayton anno Domini MCCCXXVI. in mense Januarii ».

32. *Gregorium X miraculis clarum Placentini postulant sanctorum Catalogo annoverandum.*

— Superiore anno Placentini, permoti fama miraculorum Gregorii pape X, supplices a Joanne XXII flagitarunt, ut illum in sanctorum Albo collocaret : ad quorum justas preces Joannes, ut in tanta re solitam consilii maturitatem adhiberet, Pisano archiepiscopo et episcopo Mutinensi provinciam dedit <sup>1</sup>, ut de illius sanctitate et miraculis, adductis in religiosum examen testibus, publica documenta conficerent :

« Joannes, etc. venerabilibus fratribus archiepiscopo Pisano et episcopo Mutinensi, ac dilectis filiis Bindo de Senis proposito Ecclesiæ Coloniensis notario nostro.

« Dudum ex parte dilectorum filiorum Jacolini de Pontecanali pro Rom. Ecclesia rectoris, ac prioris antianorum, et ipsorum antianorum, necnon consilii et communis civitatis Placentinæ coram nobis et fratribus nostris propositum extitit, quod felicis recordationis Gregorius papa X prædecessor noster, dum viveret, nitore sanctitatis emicuit, conversatione resplenduit, ac multis magnisque tam ante quam post suum obitum miraculis coruscavit : quare pro parte ipsorum fuit

nobis humiliter supplicatum, ut de ejusdem Gregorii vita et miraculis inquisitione præmissa, si reperiremus præmissa veritate fulciri, eum adscriberemus sanctorum Catalogo, ipsumque faceremus per universas Ecclesias honore congruo solemniter venerari. Verum, licet prædicta coram nobis et eislem fratribus nostris exposita, si vera sint, nostrum et fratrum nostrorum corda multiplici jucunditate repleverint ; attendentes tamen, quod Romana Ecclesia, præsertim in tanto negotio consuevit cum magna maturitate procedere, ubi videlicet de re tam ardua queritur, et de cælestibus indagatur ; nam si difficile existimamus quæ in terra sunt et quæ in prospectu sunt invenimus cum labore, quæ in cælis sunt quis investigabit ? ut tutiori et solidiori tramite procedamus, discretionis vestræ, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, per Apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel duo vestrum in loco vel locis, ubi expedire videritis, de vita, conversatione ac miraculis Gregorii prædicti cæterisque circumstantiis, hujusmodi negotium contingentibus, juxta formam, quam vobis sub Bulla nostra transmittimus interclusam, inquiretis diligentius veritatem ; et quæ super præmissis inveneritis, fideliter in scriptis redacta, sub testimonio sigillorum vestrorum per viros idoneos ad Sedem Apostolicam destinatis, ut per inquisitionem vestram sufficienter instructi, sicut res exigit et expediens visum fuerit, securius in ipso negotio procedere valeamus. Dat. Avin. VI id. Maii, anno IX ». Conditæ erant Gregorii reliquiæ in Aretina Ecclesia, cujus diæcesis hoc anno dispartita est <sup>1</sup>, condito Cortonæ novo episcopatu.

<sup>1</sup> An. 9. p. 2. Ep. com. MDXIX.

<sup>1</sup> An. 9. p. 2. Ep. com. MMLXXI.

JOANNIS XXII ANNUS 12. — CHRISTI 1327.

1. *Bavari in Italiam adventus, et Tridenti habitus conventus.* — Concussit <sup>1</sup> Italiam Ludovici Bavari ad eam sibi armis subjicientiam, corripiendaque vi insignia imperii, adventus anno Christi millesimo vigesimo septimo, Inductione

decima : cum enim ob Caroli ducis Calabria, qui Florentinam rempublicam administrandam susceperat, et Joannis S. Theodori cardinalis A. S. L. et publicæ pacis servatoris in Etruria instituti superiori anno accessum, annas regis Siciliæ in Trinacriam irruptiones, attritamque Friderici potentiam, et Insubriam a Bertrando legato conti-

<sup>1</sup> Jo. XXII tom. VI. p. 1. Ep. secr. pag. 60.

nuis afflictam bellis, Gibellini hinc armis, hinc censuris Pontificis urgerent, illum crebris legationibus et pollicitationibus ad maturandum iter pellexere, Indixit <sup>1</sup> Tridenti mense Februarii suae factionis comitia Ludovicis, in quibus plura perperam gessit, schismaticorumque et impiorum illuviem ad se traxit, qui in eum proripere fuorem, ut supremum in terris Christianorum caput anathematis notarent infamia, captivitas ex nomine inanibus argulis, ut facete sacrilegi viderentur, presbyterum Joannem appellarent : ex quo Pontificiae dignitatis contemptu sententiae Apostolicae habite ludibrio, et Ecclesiasticum

interdictum, coram Ludovico, divinis celebratis officis, violatum, Eminebant <sup>1</sup> inter ceteros impudate scelestissimi Ludovici Bavari assentatores Marsilius Patavinus theologiae scientiae improbus interpres et Landinus philosophiarum argutiarum mugarumque artifex, qui novis haeresibus ex inferis excitatis, id unum moliebantur, ut Ecclesiam Dei exciderent, vel foedissime subicerent servituti; quibus Pontifex quinto idus Aprilis iudicium haereseos intendit : sed de his agetur inferius. Nunc Bavaram Italiam ingredientem sequamur 4).

## 2. Cum de Tridentinis conventibus habitis a

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. x. c. 17.

<sup>1</sup> Tom. vi. p. 3. Ep. sec. pag. 221.

(1) Ludovicus Bavarus hoc anno Italianam expeditionem suscepit, atque in ipso initio, Tridenti sehael, frequentem conventum habuit, quo plures Italorum principes convenerunt. Tridenti adhuc agebat die VI kal. Martii qua de ex urbe illa dedit litteras ad Fridericum *Siciliæ*, ut appelleret, *regem*, et alias ad Petrum eius filium de quo in Italiam adventu certos illos faciens, paratissime se ad omnia eorum commoda spondens. Recitat litteras anonymus Scabius apud Martene cap. cxvii, haturum est ibi ad omnibus in verba Ludovici, quem Itali adjuutores se armis, et pecunia sponderunt ut Guellos congreeret, et imperii coronam adjuveretur. Cum vero in eo conventu plures essent episcopi, et non laicorum tantummodo civis congressus haberi posset, sed et Concilium Ecclesiasticorum, causa pariter Ecclesiastica discussa fuit de orthodoxa sehael Joannis papa, et accusationis sexdecim capitulis, praesertim circa ea quae de paupertate Christi domant, propositis et admittendis, hereticam illam plane et a fide Catholica alienum pronuntiavit. Haec tamen ex hinc Joannes Villani lib. 10, cap. 14, qui haec inanes interdam rumores pro veris et compositis obtulit, probabilia tamen haec in re ex aliocuo aliquo auctore audivi narrare videtur. Haec rebus Tridenti compositis, Ludovicus iter promovens Bergomum, inde Conium pervenit mense Martii, teste Joanne Villani ibidem, et auctore Chronici Bononiensis Ber. Ital. tom. xv, non. *Mio* mense, et per errorem forte amancus scripsit Bononius Morizianus auctor coxvix Chronici Mediolanensis lib. 3, cap. 37. Longiorum in ea urbe moram ut protraheret, coegit Margaritae uxoris suae, quam operabatur, adventus. Cum venisset, Mediolanum acturus se consulit die XVII Maii, ait Morizianus, qui tunc praeses aderat, in Chronico Mediolanensi, cui per omnia adspiratur egus pariter a alis Galvano Flamma Ord. Praed. in manipulo florum cap. 365. Errant igitur veteres hii scriptores, qui cum auctore rerum Mediolanensium vulgato Ber. Ital. tom. xvi, pro die XVII, diem XXVII substituerunt. Haec rebus consiliatis, Ludovicus lerrea cora a ornatus fuit quam Moloeta advectam Mediolani recepit, ceremoniam hinc agente Gudone, episcopo de *Arctino*, *archiepiscopo Mediolanensi*; quae verba sunt Morizianus in Chronico MODOETIUS, ex quibus discimus nisi forte mendam aliquid in textum irripserit a schis maticis de-positum fuisse Ber. Aycardium archiepiscopum Mediolanensem (qui tunc exortus agebat ob secutas partes Pontificis) eiusque loco Gudoneum electum. Episcopus alter, qui comes hinc accesserat, fuit FROBERTUS de Madis, cum Brixensis episcopus, quem Pontifex destituerat. Inquis episcopi, de quo silet Morizianus et Flamma, meminit eorum pariter tempore iere aquatis Jacobus Malveus, qui Brixianum Chronicon ad annum usque MCCXXXII perduxit. Vulgatum est opus illud Ber. Ital. tom. xv. Tridentium etiam episcopum, ibidem depositum a Pontifice, adfuisse ceremoniam hinc scribit veteris auctor Annalium Mediolanensium cuius superius meminimus. Et actum sacra Pentecostes de ultima Maii, scriptores omnes testantur. Nec ita multo post, de V. Junii, festo S. Margaritae sacra, Galetium vicecomitem principatu Mediolani exsolavit, episcopo captivum. Haec Galvaneus Flamma ibidem : sed cum nolet idem illam v. Junii diem fuisse memoriam S. Margaritae virginis, nec in illo nunquam veteri Martyrologio, nec in Mediolanensi pariter, quod cum Ado diomibus Boschi ante plures annos excusavit, esse legitur die VII Julii S. Margaritae cultum ubi fuisse meadum esse inquis scriptoris textum suspexit. Joannes Villani lib. 10, cap. 30, diem VII signat; quem Morizianus, oculatus testis, ut saepe alibi monuimus, diem VII Julii praefert. Exauctoratus inquis causas alii aliter praetulerunt, verissimum censeo, quam Morizianus assignat. Narrat ille Galetium de rebus cum Pontifice componendis iudicium evasisse, tantumque rem processisse, ut non multum abesset a concordia. Arcanas haec molitiones subodoratis Marcus vicecomes, Galeati frater, Ludovici tunc praefectus et fratri suo infensus, acutum se ad Ludovicum, tunc agentem Tridenti, contulit, quem et sollicitavit, ut statim Mediolanum proficiscens rebus suis provideret. Consilium adhaerens Ludovicus, protectionem Mediolanensium in maturavit, ac dejecto Galvato episcopo Italibus et his, omnes, excepto Marco, habuit captivos; qui tandem intercedentibus hais pluribus principibus, dimissi sunt, primo quidem rehqui, voo Galeatio retento, teste Galvano Flamma in manipulo cap. 365, tum ipso demum Galeatio, ut assertit Morizianus in Chronico. MODOET. qui tamen anno sequenti in actum significat in hac Mediolanensi mora coactionem a rege Conium, in quo Joanne XXI abrogato, Petrus de Corviana assumptus fuit, scripsit Petrus Azarius, qui Chronicon prin ipum vicecomitem ad sua usque tempora, annum sehael MCCCLX I perduxit, vulgavitque Muratoris rerum Italianum tom. xvii. Haec enim ille cap. 7: « Dum predicta gererent, convocato Concilio in Mediolano, et et in praesentibus quantalibus comparavit et Almannus, et secum, cum Ludovico sehael) sociatis, et in opprobrium predicti Joannis papa, propter ea quae ipse comitabat contra imperium, eiusque partem, creaverunt alium antipapam etc. » Verum cum electo Petri de Corviana in Pontificem non nisi sequenti anno Romae contigit, ut a re vera omnes et eorum temporum scriptores affirmant; et scriptor iste nulla interdam nascat, locis et temporibus distincta, non minus suspicandi conjectura datur, non forte in unum confundat electionem antipapae, quae succedens anno continet, cum refectione Concilii, quod hoc anno Ludovico Mediano adhuc agente, haberi potuit. Nisi reputaverimus hoc ipso anno MCCXXXII in Medioanensi Concilio Joanne papam deponit, eiusque loco de-stitutum fuisse Petrum de Corviana, qui tandem anno sequenti Romae initiatus fuit. Saepe potius sequi in Mediano ibidem Annale. Ratisponae s. s. quibus Chronicon vulgavit de ardis in Corpore. Historic. med. xvi tom. ii, qui Concilium a Ludovico habitum non Mediano, sed Romae commemorat, Florebat Andreas circa medium saeculi XV. Concilium equidem in Italia a schismaticis celebratum, scribit pariter Joannes Marus in lib. de schismat. et Concl. cap. 24, ubi pariter meminit alterius Concilii a Joanne Pontifice adversus antipapam Avinionem habito, non quidem isto ann, ut per errorem a Labbeo adscribitur, cum non nisi sequenti antipapa assumptus fuerit. Verum cum scriptor iste reventur si, quam ut ibidem sola assertione sua meretur; scribat enim saeculo XVI, et veteres omnes coarctae scriptores ex hoc Avinionensi Concilio nihil memorent, eodem scriptor Inueni lectum censeo ex Concilio Avinionensi habito anno precedenti MCCXXXII, die XVIII Junii cumy canones legas in collectioe Labbeana tom. xv, col. 280. Venet. edit. Nec ipse pariter Joannes in litteris quae de mendacitate a se facta Nicola antipapa scripsit, vulgatis a Murero Anecd. tom. ii, sententiam haec in Concilio de se se nunquam commemorat. Ab egredum est igitur a collectio-nibus Concl. in huius VI sequenti anni Concilium Avinionense; eiusque loco substituentium est Mediolanense inquis ann, vel forte Romae ann sequenti a celebratum. Nunc iterum ad Bavaram.

Mediolano exivit Ludovicus die V Augusti, sed castus non longo postea iniquandiu hie subsistit, ait Flamma cap. 365. Locus castrorum Flamma appellat *Bractelatan* in *pratis Dominici Ludovici de Orto*, nec alium designari credo a Joanne Villani lib. 10, cap. 31, cum profectum illum scribit in oppidum Brixianum, quod appellatur *la Orta*, quoque et geogralem totus Lombardiae et Tusciae conventum indictum assertit. De hoc tamen conventu nihil apud utrumque scriptorem supporeo et gentem. Inde in vovus de XII Augusti, quem diem signat Morizianus in Chronico MODOETIENSIS, eodem Augusto mense in Tusciam ad Petram-Sanctam, tunc ditionis Lucensis oppidum, pervenit, ubi et moram

Gibellinis certior esset factus a Bertrando legato Joannes papa, tenues eorum vires, suasque superiores arbitratos, nullas timendi causas subesse, exaratis XII kalendas Aprilis litteris, respondit<sup>1</sup>; partesque ipsi dedit, ut cum Carolo duce Calabriae, cui eo argumento eadem die rescripti<sup>2</sup>, ad propulsandos hostes se compararet: sed Pontificis consilia et vires Bavari vicit bellica audacia. Cujus itinera Marinus Smutus<sup>3</sup> descripsit, datis ad cardinales sibi familiares litteris, quibus auctor erat, ut ad declinanda mala imminentia Pontifex Ludovicum admitteret in gratiam, cum populorum studia in eum vergerent. Ingreddente Italiam Bavaro, Florentini ut periculum anteverteret, oratorem misere<sup>4</sup> ad Sedem Apostolicam Simonem Paziium, qui a Pontifice flagitavit, ut adversus Ludovicum ne Italiam penetraret, sacram expeditionem dato crucis symbolo indiceret; Bononienses exules, ut civitas milite instructor foret patriæ restitui a legato juberet; ac Ferrarienses ad augendas vires in gratiam admitteret. Cui respondit Joannes<sup>5</sup>, adducturum se in deliberationem, an crucis signa in Ludovicum essent explicanda: tutum non esse Bononienses exules revocare in patriam, ne conditionem conflarent: Ferrarienses, qui recenter cum Tridentinens coitiones inierant, vix ad officium adduci posse. Navata tamen ei rei opera<sup>6</sup>, de Bononiensibus etiam exulibus in patriam reducendis data legato imperia<sup>7</sup>, si Pontificia re id fore cognosceret; alios vero cives hortatus est, ne ob Ludovici in Insubriam irruptionem animos desponderent, ulsive adversis rebus ab Ecclesia divelli se paterent. Tum certiores fecit, quibus censuris hostes defixi essent.

« Ipse quidem, inquit, Ludovicum suis demeritis exigentibus, sicut vos nosse credimus, jure si quod ei ex electione, quam de se celebratam asserit, ad regnum Romanorum acquisitum fuerat, privatus jamdiu extitit, justitia exigente: ac subsequenter ducatu Bavariæ, et omnibus feudis quæ ab Ecclesia Romana, seu Ecclesiis aliis, vel imperio obtinebat; necnon et omnibus privilegiis Ecclesiasticis et imperialibus fuit his debus præteritis privatus, seu declaratus privatus, justitia exigente. Et nihilominus extitit declaratum ipsum

fautorem hæreticorum notorium, ipsumque pœnas illicitas talibus incurrisse. Et quia de hæresi evidentius est convictus, ad audiendum super hoc sententiam est sibi peremptorius terminus assignatus, sicut plenus in nostris processibus, quos dilecto filio Bertrando tit. S. Marcelli presbytero cardinali A. S. L. in illis partibus transmittendos duximus, poteritis intueri. Illos autem Dei hostes et nostros ac vestros, tyrannos scilicet de Mediolano, de Ferrara et de Mutina, de hæresi ac de fautoria; illum de Cumis, et de Luca, et de Aretino condemnatos, vestra prudentia non ignorat, etc. Dat. Avinione III kal. Maii anno XI<sup>8</sup>. Excitati sunt ad conjunctionem armorum et constantiam similibus litteris alii fœderati populi: tum Benignus et Albissus e Neco judices Pisani ob navatam Ecclesiæ operam commendati<sup>9</sup>. Ut vero Pisani demum sub Bavari potentia et artibus succubuerint, videbitur inferius.

3. *Ludovicus Mediolani ab excommunicatis corona ferrea redimitus.* — Interea redimitum ipsum magna pompa, exeunte Maio, die sacro Pentecostes in æde Ambrosiana, refert Joannes Villanus<sup>10</sup>: non quidem ut moris est, ab Anycardo Mediolanensi archiepiscopo; illum enim partium Ecclesiæ defensorem acerrimum vidimus, Pontificiamque potius in Ludovicum sententiam, ut fuerat jussus<sup>11</sup>, divulgabat; sed a Guidone Tarlato olim Aretino exactorato et Brixien<sup>12</sup> defixo anathemate episcopis, qui dignitatum suis sceleribus inquinarent. Interfuere vero profanæ celebritati Gibellinæ factionis proceres: qua perfecta pompa colligendo in militum stipendia auro intentus Bavarus Galeatium, et ejus filium ac fratres, pro quibus tuendis Pontificis hostem se professus erat, in vincula conjecit. Adscripta est, ut refert S. Antonius<sup>13</sup>, hujus tyranni calamitas divinæ vindictæ, ut ab illo, quem exciverat ad deprimendam Ecclesiam, dominatu pelleretur. Sed nec minus Ludovicum ingrati animi vitio in ea re laborasse subjicit. Terruere Galeatii aliorumque vicecomitum vincula Gibellinos proceres<sup>14</sup>, quos ut sibi conciliaret Ludovicus, ac suspiciones de ipso conceptas amoveret, indictis comitiis, plura objecta Galeatio; atque inter cætera, de defectione ad Pontificis

<sup>1</sup> Tom. VI. p. 3. Ep. secr. pag. 61. — <sup>2</sup> Ibid. — <sup>3</sup> Samit. in Append. Ep. XVI. — <sup>4</sup> Tom. VI. p. 2. Ep. secr. pag. 50. — <sup>5</sup> Ibid. pag. 45. — <sup>6</sup> Pigna de Princ. Alost. l. IV. — <sup>7</sup> Tom. VI. p. 3. Ep. secr. pag. 126.

<sup>8</sup> Tom. VI. p. 2. Ep. secr. pag. 71. — <sup>9</sup> Jo. Vill. l. X. c. 19. Ant. III. p. 10. XXI. c. 6. § 5. Albert. Argon. in Chron. Mutus l. XXIV. — <sup>10</sup> Tom. VI. p. 2. Ep. secr. pag. 50. — <sup>11</sup> Ant. III. p. tit. XXI. c. 6. § 5. — <sup>12</sup> Ibid. c. 33. Ant. ubi sup.

aliquando prorogavit. Hæc Andreas dei scriptor Chronici Senensis, tunc Senis agens, quod ejus opus vulgatum est Rer. Ital. tom. XV. Repergit Lucæ chronologia Villanus lib. 10. cap. 31. quippe, qui nomen Septembris am cepto ad opudum illud venisse Ludovicum asserit, cum vero scriptor ille in chronologiis erret frequenter; nec a tunc scriptoris, aliam diligenter nec ab his locis remittit, idem se per multum. Secundo hæc die VI. Septembris, ut historici omnes conveniant, ad obsidionem Pisane urbis se contulit, quam duntaxat exurgetur die XXVIII, ut scribit Nerius, auctor coarctus historie ejusdem Luceois ab hinc medietate sollicitam, tandem die XI Octobris obtulit. Quæ die egerit ex historiis, Joanne Villani lib. 10. cap. 33. Andrea dei in Chronico Senens. ad hanc annum referat. Secum in hæc Lucam venit cum Castruccio die IV. Novembris, unde Pistorium exiit; hinc iterum se Lucam retulit in festo S. Mariani, teste Nerio, ibique urbem, cum tota ejus ditione, Pistorio pariter, Luna, Volaterris et S. Geminiano Castruccio ducis litro insignito, asserat, signato Diplomate die XVI. Novembris anno MCGXXVII, quod in Appendice ad Vitam Castruccio ex Aldo deceptum, et vulgatum Romæ anno MDXC legitur. His peractis reversus est Pisas die XXIII Novembris, ait Joannes Villan. lib. 10. cap. 36, sed Nerius diem XVIII signat. Nec ita multo tempore, die nempe XXI Decembris, ut recte Andreas dei in Chronico, Senensi, professionem Romanam suscepit, hinc latius aliquando deduxi tum ad majorem lucem in quo in Annalibus traduntur affundendam, cum pariter ut suis rebus ordi constaret.

partes consilia cum Bertrando legato cardinale agitate: quæ an vera essent, an ad abolendam invidiam facti subornata, non est facile discernere. Marcum vero vicecomitem, ut ab omni criminis labe purum, vinculis solvit: Luchinum et Azo ducentes supra quinquaginta anreorum millibus redimere libertatem jussi.

Ludovicus porro reflecto ea ratione arario, ac sumpta, ubi dictum est, Mediolani ferrea corona, ad auream Romæ accipiendam se accinxit. Ferunt nonnulli ipsum<sup>1</sup>, ut morem majorum servare videretur, oratores ad Pontificem misisse, qui ab ipso deposerent, ut Romam ad conferendum illi imperiale insigne accederet, vel legatis, ut Clemens V cum Henrico VI egerat, id munus tribueret. Sed abhorrebat longe a confirmando Ludovico Joannes, cum non modo iuribus imperii, verum etiam ducatu Baviaræ illum privarit<sup>2</sup>, ac sententiam ad Joannem regem Boemiæ transmissit<sup>3</sup>: illius jussu Joannes S. Theodori diaconus cardinalis die S. Joanni Baptiste sacro sententiam in eum, ut hæresis nota contaminatum et Ecclesiæ persecutorem latam, divulgavit<sup>4</sup> Florentiæ: data<sup>5</sup> sint Aycardo Mediolanensi archiepiscopo eadem imperia in Insubria: in Germania Balduinus<sup>6</sup> Trevirensis archiepiscopus, qui etiam tum rem distulerat, Ludovicum omnibus penis Pontificia sententia comprehensum devinctum pronuntiavit: Henricus Coloniensis archiepiscopus<sup>7</sup> parem in sententiis Pontificiis divulgandis laudem tulerit; ac Matthias Moguntinus una cum aliis archiepiscopis ad insectandum Bavarum sit excitatus<sup>8</sup>.

Germaniæ etiam principes ac populi sollicitati<sup>9</sup>, ne nova ab illo vectigalia, ad quæ exigenda turrin in Rheni insula excitata, imponi sinerent, pristinaque tuerentur libertatem. Veliti etiam Italiae proceres, ut Philippus<sup>10</sup> Sabaudus, Gueceto<sup>11</sup> Tempesta, Tarvisini, pluresque alii sentire cum Ludovico, sed omni contentione suam Ecclesiæ studium explicare jussi. Placentini<sup>12</sup>, ut urbem propugnaculis contra Ludovici impetus munirent, admoniti<sup>13</sup>. Genuenses, inter quos Gibellini invaluere, ad mutuum concordiam excitati<sup>14</sup>. Commoverat enim populos Ludovici adventus, atque hos spe, hos metu concitavit. Ac Pisis<sup>15</sup> quidem, cum de Ludovico Mediolani coronato nuntius accessisset, coorta seditio, sed magistratum diligentia mox repressa.

4. *Romani enim agunt per litteras et legatos ad reditum Pontificis in Urbem implorandum.* — Gravioris vero motus Romæ a populo nobilissimique civibus concitata. Agebat<sup>16</sup> eos indignatio, translata Avenionem a Gallis Pontificibus Apostolicam Sedem, amissoque veteris imperii

splendore, ipso summi sacerdotii dignitate carere: orbam Pontificis et cardinalium præsentia Urbem in squalore jacere, civium numero minui, attenuari opibus, vetera Ecclesiarum decora in ruderata redigi. Joannem itaque demissis primum precibus interpellarunt, ut Sedem Apostolicam Romæ restitueret. Quos Pontifex mulcere adventus sui spe subiectis litteris conatus est<sup>1</sup>.

« Joannes, etc. dilectis filiis consilio et populo Romano.

« Super eo nimia commendatione condigno, quod vos, utique filii benedictionis et gratiæ, videndi patris avidi zelatores, instanter a nobis et gratanter exigitis, ut matris et universalis Ecclesiæ S. Petri Apostolorum principis limina visitemus, adverteat, quaesumus, vestra prudentia varias negotiorum urgentiam, quæ pro tranquillo statu cunctorum Christi fidelium et præsertim Italiae partium diutius, pro dolor in quiete, nos ad præsens inexplicabiliter detinet occupatos. Verum illis (in quibus filiali compassione, si libet, æquanimiter et amabiliter potius corporalem ex causa nostram supportetis absentiam, cum divinæ majestatis auxilio prospere, sicut cupimus et pariter affectare vos ereditum, consummatis) nedum libenter et prompte, imo anhelantibus ex corde affectibus hujusmodi limina ipsius Ecclesiæ, cujus minister Apostolicæ servitutis existimus, iter bonum parante nobis Altissimo, visitare curabimus præsentialiter; fruituri, si Deo placuerit, vestra paternis affectibus corpora visione: licet inspiciamus vos mentalibus oculis et favoribus præviis, quos bono modo valeamus, et gratis geramus vos merito in visceribus charitatis, etc. Datum Avin. XIII kal. Februarii anno XI ».